

## HJEMMEVÆRNET

### Marinehjemmeværnet

[HJK](#) > [Marinehjemmeværnet](#) > [Nyheder](#) > Kursus: Operativ Gummibådsfører

# OGF: Operativ gummibådsfører

Af Jesper B. Henriksen, foto: Mogens Timler , 29 NOV 12

**En fisker skal evakueres, en kyst skal afsøges, en jolle skal bjærges, et flådefartøj skal bevogtes. Politiet og SKAT skal sejles ud for at kontrollere lystsejlere og skibe. Gummibåden skal på opgave, og det kræver en uddannet gummibådsfører.**



Enhver bådfører er ansvarlig for sikker navigation og overholdelse af søvejsreglerne. Kurset begynder med Duelighedsbevis og går videre med navigation efter gummibådens GPS-kortplotter.

Ovennævnte er alle typiske opgaver for marinehjemmeværnet, og de kræver alle operativ indsættelse af gummibåd.

Så snart gummibåden forlader sit moderskib eller sin trailer, skal fartøjsføreren eller gruppelederen kunne regne med, at gummibådsføreren selvstændigt kan løse opgaven.

### Ny uddannelse

I en gummibåd afhænger sikkerheden for personel og materiel helt og holdent af bådførens færdigheder og indstilling.

Derfor har MHV skærpet uddannelsen for dem, der vil sejle gummibåd i operative indsættelser.

Med dén virkelighed som udgangspunkt, gennemførte 13 kursister, heraf 2 fra Maritime Force Protection, d. 16 - 23 november marinehjemmeværnets nye kursus for gummibådsførere, som foregik på Slipshavn.

Her fik kursisterne, foruden intensiv undervisning i navigation også træning i håndtering af marinehjemmeværnets små hurtige gummibåde under forskellige forhold.

Disciplinerne omfattede manøvrering i havn, blindsejlads, sejlads efter GPS/kortplotter, sejlads i mørke, anløb af lystfartøj, sejlads i høj sø og anløb af et skib, som sejler med en fart af 10 knob.

### Hårdt vejr gav udfordringer

Foruden instruktørerne, som gav kursisterne rigeligt at se til, bidrog vejret med en veltilpasset udfordring i form af gradvist øgende vindstyrker, som virkelig satte bådførerne på arbejde.

Kursisterne, som alle kom med en hvis rutine i at føre gummibåd, voksede hastigt med opgaven, og der var brede smil at se igennem skumsprøjtet den sidste dag, mens bådene pløjede afsted i store bølger, og førerne med stor sikkerhed overførte

### Fakta om

#### OGF-uddannelsen

OGF-Kurset består af fem dages intensiv navigationsundervisning, hvor man skal bestå Søfartsstyrelsens 'Duelighedsprøve i sejlads for fritidssejlere' samt 3 dages praktisk sejladsstræning sammen med en instruktør og i samarbejde med et af marinehjemmeværnets skibe.

### Krav

For at blive optaget på kurset skal man have gennemført hjemmeværnets lovpligtige uddannelse, inklusiv dækgastuddannelsen/MFP-uddannelsen med speedbåds kørekort og SINE radiokursus. Dertil kommer et SRC kursus i VHF radio. Desuden er det vigtigt at have oparbejdet rutine og demonstreret en god håndelag for håndtering af de livlige gummibåde, inden man beslutter sig for at deltage.

Gennemfører man kurset tilfredsstillende, kan man kalde sig Operativ Gummibådsfører i marinehjemmeværnet.

### Hvad sejler de i?

Læs om marinehjemmeværnets gummibåde  
Klik [her](#)

personel mellem båd og skib.



Kursisterne blev presset af både instruktørerne og af vejret. Ét er at øve sig i at sejle gummibåd under forhold tilpasset ens færdigheder. Noget andet er selvstændigt at håndtere en operativ indsættelse som f.eks. kræver anløb af et skib i søgang.

#### **Trænet til det yderste**

- I har været ud til kanten, der hvor man kan mærke at sikkerheden afhænger af ens evner og holdning. I har klaret det virkelig godt!, konstaterede kursusleder Mogens Timler med tilfredshed ved kursets afslutning.

Mogens Timler ved, hvad han taler om. Over de seneste 10 år har han stået for undervisning af PET's livvagter som bådførere, for marinehjemmeværnets kurser for Politi og SKAT, samt deltaget i mange operative indsættelser i forbindelse med kontroller til søs.

Blandt de frivillige instruktører var også Kaptajnløjtnant Robert Dølling fra Maritime Force Protection, der kunne bidrage med erfaring som professionel fører af Fiskeriinspektorets redningsbåde på Nordsøen.

#### **Se video**

Kursets gummibåde under anløb af et skib under gang

- Klik [her](#)

Herunder

*Da kursisterne først havde fået greb om bådhandteringen, fik de overskud til at finpudse deres teknik, og det så flot ud, når bådene på skift kom glidende ind præcist mellem skibets bov- og hækbølger.*

